Ag. 364 ἔστω, δ' ἀπίμενοι
θοτοῖς διτασκεῖται
εἰς πρατίδων λεζότα.

ubi infinitivus rem usque ad praesens tempus pertinentem significat; post futurum legitur praesentis infinitivus Agam.

1134. λαμπρὸς δ' ἔστιν ιχίου πρὸς ἀπολὰς πτέων ἐσάξειν, ὅστε
κύματος δίκην κλίνειν πρὸς αὐγὰς τοῦθει τῆματος πολὺ μεῖζον.

huc spectat etiam alter locus in Coeph. 554. Praesentis inf. sequitur praeteritum:

Pers. 713 μηχανᾶς ἔχεντες "Ελλῆς πόρθμον, ὃστε" ἔχειν πόρον.
ibid. 716 φεῦ, μέγας τις ἥλθε δαιμων, ὃστε μὴ φρονεῖν καλῶς.

Quo utroque loco regis Persarum voluntas usque ad praesens tempus pertinens ac durans significatur; et profecto; nam Hellespontum talibus iunxit operibus, ut quamdiu cum Graecis bellum gereret, iter sibi muniret.

Ac *aoristi infinitivus* eodemque loco praesentis infinitivus legitur post praeteritum tempus:

Ag. 642: τύχη δὲ σωτῆρος ταῦτα θέλοντος ἐφέζειο,
ὅς μήτ' ἐν δόμῳ κύματος ζάλην ἔχειν,
μήτ' ἔξοκεῖται πρὸς πραταίλεων χθόνα.

quod ille rem inchoantem aut semel tantum, factam hic

duran tem exprimit. Quare cum aoristus id significet, quod nos dicimus „Eintritt der Handlung“, nihil miri est, si poëta eum ponit praegresso praesenti tempore, velut Coeph. 872
Kαὶ μάλιστας δὲ δεῖ, οὐχ ὥστε διατελεσμένῳ τι γάρ; aut perfecto, quod cum statum qui sequitur, significet, re vera nihil aliud est nisi praesens; qua de re conferas locos:

Ag. 610 *οὐκ οἰδείς, ὥστε ἐπαγγεῖλαι τοῦτο;*

Coeph. 513 *ἡ καὶ πέπισθε τοῦτο, ὥστε ὀρθῶς φέατα;*

Praecedit optativus potentialis:

ibid. 840 *Tί τῶνδε δὲ εἴποις, θυτε διλύσαι φερί;* et futurum:

Eum. 82 *μηχανὰς εἴρησσεν,*

ώστε ἐς τὸ πέρι σε τῶνδε ἀτελῆσαι πόρον.

ubi aoristi infinitivo notio futuri inest.

Hi sunt, quos citavimus locos, ubi infinitivo Aeschylus et vim finalem et consecutivam tribuit tempore praesenti et aoristo, *nunquam futuro usurpato*. Proximum est, ut enumememus nunc eos locos, ubi

c) Infinitivus verbi finiti vice fungitur.

Quamquam infinitivi naturam casus, e qua dativus vel locativus provenit, tempore procedente iam prorsus extinctam esse cognovimus, tamen ille verbi finiti partes (pg. 17) suscepit eamque ob rem vel etiam pro verbo finito usurpatus est, cui in enuntiatis consecutivis *ώς θυτε* particulae viam sternunt. Quo in sententiarum genere usu venit, ut non minus res cogitatae ac mente perceptae quam vere factae et consecutae significantur. Quod ad temporum consecutionem attinet, accuratissime eam a poëta observatam esse cernimus; quod si aliter esse videtur, et tempus praeteritum sequitur infinitivum praesentis, Aeschylus effectum usque ad praesens tempus pertinentem indicare aut saltem calore quodam orationis animo representatam esse vult.

Atque ut eo planius, quod dispergo, intellegatur, rem ipsam exemplis collustrabo. Sequitur enim *infinitirus praesentis* praesens indicativum in Sept 527; Agam, 524. Eum. 877.

Χόρ. τίς δέ μοι τινή μένει

249. ώς μήτιν' οἶζον εἴθετεν δέρειν σέργειν;

ubi infinitivus praes. pro futuro ponendus esse videtur, quandoquidem Athene iram Furiarum placatura honores et sedes iis promittit, quas certissime sint assecuturae. Quocum loco si illum v. 720 supra pag. 30 citatum comparaveris, vix te fugiet, a nuntio res veritate expressas referri atque Persas non sine gravi causa impulsos esse, cur gemerent; et iuste quidem; nam tota inventus occidione imperfecta est. Neque minus locus ex Ag. 519. promptus hoc quadrat, ubi ex *praeterito tempore* aptus est infinitivus praesentis, qui est:

Ἐρως πατρός τῆσδε γῆς σ' ἐγένετο.

ὅτε' ἐνδαιρέειν γ' ὅμιλον χαρᾶς θεοῦ.

ubi animi quodam affectu res praeterita, quasi tempore praesenti fiat, sub oculos subicitur: cfr. Pers. 455; Ag. 1334. Eum. 34. ibid. inf. praes. c. ὡς v. 798.

Deinde praeteritum tempus sequitur *infinitivus aoristi* in Pers. 436:

τοιάδ' επ' αὐτοὺς ἥλθε συμφορὰ πάθος,
ὡς τοῖσδε καὶ δἰς ἀντιστρῶσαι φοιτῆ.

cfr. ibid. 335. Ag. 185; 271; 342. Coeph. 520. Suppl. 586; at praesens tempus aoristi infinitivum praegreditur Suppl. 578, quo clarius eluceat, quanta celeritate Jovis arbitrium ad effectum perfici queat.

Quantopere falluntur atque errant gramatici, qui praecipiant infinitivum ad nihil aliud nisi ad rem cogitatam spectare neve ea quae supra (pg. 25.) ss. disputavimus e nostro potius sensu quam e veritate expressa videantur, in medium proferre iuvat exemplum, quod illorum praecepto prorsus repugnat; est enim locus, ubi poëta sine ullo sensus incommmodo indicativo uti potuit, attamen infinitivum praefert in Ag. v. 510.

Ὕκονοι τὸ φεγγόντες, οὐ πολλοί τινες,
ἐφ' ἐστιοῦχον γαῖας δις στένειν πόλιν
Περσῶν, ποθοῖσαν φιλτάτην ἥβην χθονός.

Denique pro verbo finito usurpatus videtur infinitivus consecutivus, si enuntiatio condicionalis praegreditur; quod

si fit, sententia consecutiva et ipsa sensum praebet condicionelem; locus est:

Prom. 315 εἰ δὲ ὅδε τραχεῖ . . . λόγοις φίλεις, τάχι δν σον . . . κλνοὶ Ζεὺς — ὥστε σοὶ τὸν χόλον παιδιὰν εἴραι δοκεῖν so dass die Leiden ein Spiel dir erschienen“ „ita—ut“. Quo sane loco optativus, quippe qui praeter optatum etiam cogitationem exprimat, potuit usurpari; in eiusmodi verborum periodis et solutae orationis scriptores infinitivum frequentant.

a) Nunc illa enuntiata examinemus, quibus cum negationes οὐ, οὐδεὶς, οὐτις, οὐδέ, μηδέ sim. sive ad singulam vocem, sive ad totum enuntiatum pertinentes sententiae primariae adiciantur, infinitivus autem iis careat, sensus totius structurae negans redditur.¹⁾ Quo in genere e duobus, quos invenimus locos, Aeschylum usitatam dicendi rationem sequi (pag. 29.) atque infinitivo uti cognovimus. Loci sunt: *Infinitivus aoristi* post partic. aor. Ag. 1027: *Tι ταῦθ' ἀνωτότενξας ἀφρὶ Λοξίον;* οὐ γὰρ τοιοῦτος, ὥστε θρηγητοῦ τυχεῖν.

post ind. futuri: Prom. 994.

χράψει γὰρ οὐδὲν τῶνδε μ', ὥστε . . . φράσαι cui infinitivo aoristi vim futuri inesse rerum nexus demonstrat veluti supra Eum. 82. cernimus.

b) Alterum harum sententiarum genus sequitur, in quo non solum verbum finitum, verum etiam infinitivus isque dupli negatione adiecta negantem praebet sensum; quod si fit, efficitur, ut totius enuntiati sit affirmans. Duplici autem negatione μή οὐ, qua simplicis vis quodam modo augeatur pg. (28.), apud Aeschylum uno loco invenimus, ubi ex optativo potentiali infin. praes. dependet; exemplum est:

Eum. 299: οὐτοι σ' Ἀπόλλων οὐδ' Ἀθηναῖς σθένος φέσαις
θν, ὥστε μή οὐ παρημέλειμένοις ἔργαιν z. t. l. „Nicht Apoll, auch nicht Athene könnte dich schützen, so dass du ja nicht vereinsamt herumirrest.“²⁾ Sed haec hactenus.

¹⁾ cfr. Kuehner l. c. pg. 769 et 2006 · ²⁾ cfr. G. Hermana, ad Vigerum pg. 945: »Particula proegressa negatione interdum ita construtur, ut ad solum verbum, non ad negationem pertineat.«

§. 6.

Enuntiatorum consecutivorum usus Sophocleus.

I. Modi finiti a particulis consecutivis incipiunt.

Ac primum quidem exempla Sophoclis perlustrantes hunc modum a praestantissimo tragicorum poëta multo saepius usurpatum invenimus idque nulla ratione habita, utrum eventus verus et necessarius sit necne. Adhibet enim Sophocles indicativum non solum si quis rem veram, qualis quidem evenerit, pronuntiat, sed etiam si quis eam e sua sententia aut consecutam aut consecuturam pro vera ponit. Atque cum his in exemplis duae sententiae contineantur, quorum altera causam altera eventum indicet, utraque artius paulo secum cohaeret, quam ob rem etiam temporum consecutionem certissimis legibus circumscribi videmus. Neque vero desunt eiusmodi exempla Sophoclea, ubi primaria et subsequens sententia per se ipsa constare videtur ita quidem, ut maior quaedam interpunctio poni necesse sit. Quod si fit, vertendum nobis est ὥστε vocabulis: „itaque, igitur, unter solchen Umständen“.

Quibus praemissis, ne longum faciam, iam ad singula exempla pertractanda et sicubi opus videtur, examinanda nos convertamus. Legimus enim ὥστε, (ὧς) inducens

a) *praesens indicativi* post praes. ind. in Ai, 668, El. 275, 761. Trach. 58. 174, ubi cum Wecklino et Dindorfio ὥστε librorum retinendum esse contendimus; praeterea cfr. v. 545; 590, 705, ubi apertissime elucet, quemadmodum enuntatio consecutiva ad speciem comparativae accedit (pg. 6.); 943, quo loco pariter ac tribus modo citatis particulam ὥστε vocabulo „itaque“ vertimus; OR. 65; Phil. 196; idem tempus post perfectum praes. legitur in OC. 82, ubi βέβηκε idem valet atque ἀπεστιν, ἀπολγετα.

Quibus enumeratis pergamus ad cetera et promamus eos locos, ubi exstat

β) *indicatus futuri*; quod tempus tum maxime usurpatum, (pg. 27.) si quis pro arbitrio suo rem non consecu-

tam sed certe futurum esse affirmat. Antecedit praesens indic. in OC. 305. OR. 411 El. 1204.

Ant. 752: *ταῦτη ποτ' οὐκ ἔσθ' ὡς ἐπι γραμμήσις*, ubi res ad tempus futurum pertinet; adde quod ob *οὐκ ἔσθ'* ὡς formulam huic enuntiationi consecutivae etiam vis subest finalis, quam eodem dupli sensu cum infinitivo iunctam cernimus in Phil. 195; perfectum praes. antecedit in El. 1389, OC. 573; et futurum in

Trach 575: *ἔσται φρενός σοι τοῦτο κῆλιγμαν*
τῆς Ἡραλείας, ὥστε μήτιν εἰσιδῶν
στέρξει γυνάκα τεῖνος αὐτὶ σοῦ πλέον.

quo de loco iam supra pg. 27. sermo erat; ex *μή* negatione prohibitiva hoc in enuntiato consecutivo, uti saepius fit, etiam notio finalis intellegenda est; Phil. 75; ubi *δικῶσα* sermonis quodam calore pro ponitur; futuro deinde invenitur futurum post aoristum in Ai. 98, OR, 135; et futurum in OC. 1342.

Ea iam, ut pergamus, exempla notanda sunt, ubi *τὸ πραeteritum tempus* legimus antecedente aoristo in Ai. 729:

ώστε εἰς τοσούτον ἤδητον, ὥστε καὶ χερσῶν —
κολεῶν ἐρυτὰ διετεραύθη, ξίφος —

ubi locutionem *εἰς τοῦτο ἤδητον* apud oratares quidem frequentissimam, apud tragicos haud ita frequentem legimus, in qua genetivus qualitatis similiter atque in Eurip. Med. 569 et Phoen. 1328 praetermittitur; atque etiam hoc commemorandum est, quod cum nuntius qui ipse Teucrum in castris viderit, de re vera referat, indicativum collocari non miri habet, praesertim cum totius sententiae pondus in enuntiato consecutivo positum sit (pag. 25).: adeo progressi sunt, ut gladia stringerentur. Quae cum ita sint, traditam lectionem cum Wolffio et Wecklino retinendam esse arbitramur. Huc referri potest locus in Trach. 255, ubi indicativus usurpatur, quia Lichas id quod ipse ab Hercule compertum habet, pro re vera Dianirae narrat: *ἐκεῖνος — ὡς αὐτὸς λέγει — οὔτεως ἐδήκθη — ὥσθ' ὅρκον διώμουσαν*

Praeterea aoristum antecedit praes. tempus in El. 1068 et in OR. 532; *τοσούτον ἔχεις τόλμης πρόσωπον* ὥστε τὰς *δυάς στέγας ἵκον, φορεὺς ὁν τοῦδε τὸνδρὸς ἐμφανῶς ληστῆς τ' ἐναργῆς*

τῆς ἐνῆς ῥυγερρίδος; ubi indicativus ponitur, quia is qui loquitur, periratus interrogat, res quae factae sunt, rhetorice, ut dicitur, interrogatione describens (pag. 26.)

Seorsim locus tractandus est, quo enuntiatio consecutiva *tempus praeteritum ab ὥστῃ, cum ἀντικαὶ particula* incipientem exhibit. Quo in enuntiatorum genere eum indicativus praeteriti nude positus rem aliquam consecutam esse pronuntiet, adnexa ἀντικαὶ particula id efficit, ut rei eventus e condicione quadam pendens sit intellegendus. Sequitur ut res quaedam evenisset vel evenire potuisset, sed pro re et tempore obstantibus condicionibus non evenerit. E quibus cum eius modi indicativus praet. tamquam modus rei non factae proveniret, cui quidem notio rem fieri potuisse semper inhaereat, totum enuntiatum nihil aliud nisi apodosis periodi condicionalis sit ducenda. Quodsi res ita sese habet, haec verborum structura iis repugnare videtur, quae supra pg. 26. de infinitivo usurpando non semper observata diximus.

Age nunc si placet paulo accuratius inspiciamus eius generis locum, qui apud Sophoclem unus exstat in OC. 272 :

... πᾶς ἐγὼ κακὸς φέσει
ὅστις παθῶν μὲν ἀντέδοων, ὥστ', εἰ φρονῶν
ἔπρασσον, σὺνδ' αὐτῷ ἐγιγράψατο κακός.

„so dass wenn ich auch wissentlich gehandelt hätte, ich auch in diesem Falle — ne ita quidem — nicht als ein Schlechter erscheinen würde.“¹⁾ Quo loco apertissime aoristus rem indicare videtur incipientem et semel factam, imperfectum rem durantem atque ad tempus, quo quis loquitur, pertinentem.²⁾ De his hactenus; proximus est locus, ut in locos inquiramus, ubi

b) Optativus potentialis in enuntiato consecutivo legitur.

At primum de optativo nudo, cuius genuinam notiōnem exoptandi esse omnes hodie consentiunt, cum a proposito alienum sit tractare, omittimus; de optativo potentiali, qui vocatur, hac occasione data id nobis liceat in

¹⁾ Kuehner § 392. a 6. ²⁾ Kuehner pg. 124. 4.

memoriam revocemus, quod inter praestantissimos huius aetatis viros grammaticos convenit: hunc modum rem quandam in sola loquentis cogitatione positam significare, nullo habito respectu neque veritatis neque eventus ita quidem, ut ea quae fieri possunt, hoc modo comprehendantur. Atque Sophocles hac constructione ita semper utitur, ut enuntiatio consecutiva a primaria plane seiuncta appareat et *ωστε* per Latinum itaque vertendum sit. Quae res quo clarior fiat, age afferamus singulos locos, qui sunt hice: Ai. 212; 1342. OR. 857:

„*ὅστις οὐχὶ μαρτίας γέ τινος οὐτε τῆς δὲ εἰπώ*
„*πλάφαιμι τινές οὐτε τῆς δέ τινες ποτεροι.*

ubi *τινός* quo apertius optativi vis augeatur ter possum est; huc spectat frgt. 669. Bis ponitur *τινός* particula in El. 333, ubi enuntiatio consecutiva periodo hypotheticae interposita est; praeterea cyfr. OC. 565. Exposui de optativo potentiali; nunc breviter exponam

c) de imperativo in enuntiatis consecutivis apud Sophoclem usurpato.

Iam vero enuntiatum consecutivum cum verbo finito iunctum per se stare atque ab antecedentibus prorsus disiunctum apparere iis locis luculentissime comprobatur, ubi imperativus ab *ὅστε* exordiens verbi finiti locum obtinet (s. pag. 28). Atque in tragicorum scriptis eius generis constructio bis invenitur; coniunctivum hortativum, quo quid fiat aut ad effectum perducatur, is qui loquitur, leniore modo postulat, apud illos frustra quaereres. In Sophoclis quidem tragoeidiis unus tantummodo locus invenitur, El. 1172 *Ὥρητον πέφουντας πατρὸς Ἡλέκτρας φρόντει, Ὥρητὸς δὲ Ὁρέστης. ὅστε μὴ λίαν στέρε* h. c. *τοιγαδοῦν μὴ καὶ λ.* „Eines sterblichen Vaters Spross bist du Elektra; sterblich ist auch Orest, bedenke: Jammere also nicht allzusehr“. (Kuehner pg. 203.) Imperative Chorus utitur, quia vehementer postulat, ne quae molitur Electra, ad effectum perducat. Quo loco praesentis imperativus adhibetur, quia res usque ad praesens tempus pertinet et insuper graviore vi praeditus est imperativo aoristi, nihil aliud nisi momentum temporis significantis. (cfr. Kuehner, pg. 158 c.) Iam